
                              
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

______________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea documentației tehnico-economice,  faza DALI,  pentru 

obiectivul de investiții ,,DESFIINȚARE CORP C4-ATELIER, SITUAT ÎN 

STRADA LUDWIG VAN BEETHOVEN, NR.2” 

 
 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință extraordinară; 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 16136/22.07.2024 al D.A.E.D.R.P.F.I.,  

Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. -  Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

16408/24.07.2024, precum și avizul comisiilor de specialitate; 

în baza  art. 5 alin. (1) lit. b) pct (ii),  art. 9 alin (4) din H.G. nr. 907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare și art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1)  lit. b), alin. (3)  lit f), art. 182 și art. 196 alin (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă  documentația tehnico – economică,  faza DALI,  pentru obiectivul 

de investiții  ,,DESFIINȚARE  CORP C4 - ATELIER,  SITUAT  ÎN  STRADA 

LUDWIG VAN BEETHOVEN, NR.2”, conform anexei la prezenta hotarare, cu 

principalii indicatori tehnico-economici: 

           Valoarea totala a obiectivului de investiții (inclusiv TVA):  37.680,57 lei,                

                   din care, CONSTRUCTII-MONTAJ (C+M inclusiv TVA): 31.748,55 lei 

  Durata de execuție:  1 lună   

           Corp de clădire C4-Atelier în suprafață desfășurată de 31,00 mp - desființat. 

Art.2. Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

            Nr.____                                                                Adoptată  la  data_______2024 

           

                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ 

        PREŞEDINTE,                                                      SECRETAR GENERAL  

                                                                                             AL JUDEȚULUI,                                                     

       

   DORIN-COSMIN VASILE                       CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                     Se aprobă,   

D.A.E.D.R.P.F.I.                                                                             PREȘEDINTE 

Nr.16136/22.07.2024                                                          DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, 

 faza DALI,  pentru obiectivul de investiții  

,, DESFIINȚARE CORP C4-ATELIER, SITUAT ÎN STRADA LUDWIG VAN 

BEETHOVEN, NR.2” 

 

 

Obiectivul mai sus-menționat, este inclus în Lista sinteză a obiectivelor de investiții 

pentru anul 2024, la cap.65.02 – Învățământ, aprobată prin HCJ Dolj nr.178/2024.   

Prezenta documentație este întocmită în conformitate cu cerințele formulate de 

beneficiarul proiectului, pe baza constatării degradărilor de la fața locului și a 

măsurătorilor pentru clădirea situată în STR. LUDWIG VAN BEETHOVEN, NR. 2, 

MUNICIPIUL CRAIOVA, JUDETUL DOLJ. 

Obiectivul de investiție supus proiectării este identificat ca și Corp C4, conform 

actelor cadastrale si are funcțiunea de atelier. 

Imobilul face parte din domeniul public al al Judetului Dolj, fiind  înscris în Cartea 

Funciară nr.208818 Craiova. 

Conform extrasului de informare atașat documentației, pe terenul in suprafata 

masurata de 3.471,00 mp (3.972,00 mp din acte) sunt edificate 4 constructii. 

Cladirea a fost construita in anul 1992 si este situata in Municipiul Craiova, str. 

Ludwig Van Beethoven, nr. 2, avand regim de inaltime P, o suprafata construita de 31,00 

mp si o suprafata desfasurata de 31,00 mp, clasa RS I, categoria de importanta “D”, clasa 

de importanta IV. 

 

Scopul lucrării este de a desființa clădirea, conform necesității rezultate în urma 

efectuării expertizei tehnice, în conformitate cu legislaţia din domeniul construcţiilor 

(Legea 10/1995) şi cu reglementările tehnice în vigoare. 

 

 

Soluții tehnico-economice propuse 

In cadrul obiectivului se propun două scenarii: 

Varianta I  
 Repararea elementelor degradate (afectate) de actiuni (uzura in timp, igrasia activa), 

astfel incat elementele sa fie aduse cat mai aproape de starea lor initiala (inainte de 

producerea acestor actiuni); 

• Realizarea unui cadru din beton armat in interiorul structurii si camasuirea peretilor 

portanti exteriori, pe ambele fete, cu o camasuiala de 6cm grosime, din mortar M100 si 

plasa BST 500 cu diam. de 6 mm/100, pe longitudinal si pe vertical. 

• Realizarea unui planseu din beton armat; 

• Demolare invelitoare si sarpanta; 



• Realizarea de stilpisori din beton armat, iar distanta dintre acestia sa fie de maxim 

2,00m; 

• Refacere sarpanta si invelitoare; 

• Anveloparea cladirii cu termosistem de 10cm grosime; 

• Refacere finisaje interioare si exterioare; 

• lnlocuire usi exterioare; 

• lnlocuire ferestre; 

• Realizarea unei pardoseli din beton slab armata; 

• Realizarea hidroizolatiei la soclu; 

• Realizarea unui trotuar perimetral din beton, cu latimea de minim 1m si panta de min 

2% spre exteriorul cladirii, pentru asigurarea scurgerii apelor, cu rosturi etanse; 

• Realizarea etanseizarii intre trotuarul perimetral si soclu.  

 

Varianta II  – se propune demolarea cladirii. 

 

 Dintre cele doua variante prezentate mai sus, se recomanda - VARIANTA 2, deoarece 

costurile reparațiilor sunt foarte mari și perioada de exploatare asteptata este mai mica la 

cladirile existente decat la cele nou construite. 

 

RELAȚIILE CU ZONE ÎNVECINATE, ACCESURI EXISTENTE ȘI/SAU CĂI 

DE ACCES POSIBILE 

 

Accesul auto 

Incinta imobilului nu este prevazuta cu locuri de parcare. Accesul autospecialelor 

in caz de urgenta se realizeaza din str.Ludwig Van Beethoven. 

Accesul pietonal 

Accesul pietonal in corpul C4 se realizeaza prin 4 accese : 2 de pe latura de Vest si 

2 accese si de pa latura Estica din curtea interioara. Totodata accesul se poate efectua si 

din corpurile vecine, C2 si C3. 

Pe latura de Vest in curtea interioara s-a propus realizarea unei platforme liftante 

adresate perosanelor cu dizabilitati. 

Exista accese pietonale din strazile str. Ludwing van Beethoven si Dumbraveni. 

Vecinătăți (conform planului de încadrare în zonă și a planurilor de situație 

anexate): Imobilul este amplasat pe teren conform planului de situatie atasat 

documentatiei. 

Nord - proprietate privata 

Est - proprietate privata 

Sud - str. Dumbraveni 

Vest - str. Ludwig van Beethoven 

 

Pentru corpul C4 (Atelier) lucrarile de demolare vor fi etapizate in felul 

urmator: 

-demontarea instalatiilor existente; 

-desfacere invelitoare; 

-desfacerea ingrijita a sarpantei din metal/lemn, element cu element, folosind scari 

si schele dupa necesitati, tinandu-se seama ca unele elemente ar putea fi putrede sau 

deteriorate si deci ar putea genera accidente, iar altele ar putea fi refolosite, fiind in stare 

buna; 



-demontarea zidariei din parter, care se va executa manual, bucata cu bucata 

(evitanduse vibratiile), pentru a nu se produce rasturnari ale zidurilor si pentru a nu afecta 

cladirea de care este alipita; 

-demontarea tocurilor de usi si ferestre din pereti; 

-demontarea pardoselilor; 

-demolarea fundatiilor; 

-incarcarea molozului si a celorlalte resturi in bene;  

-evacuarea si eventual valorificarea materialelor rezultate; 

          -amenajarea terenului. 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENȚI 

INVESTIȚIEI: 

 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, 

exprimată în lei, cu TVA și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj 

(C+M), în conformitate cu devizul general; 

 

VALOAREA TOTALA A LUCRARILOR DE INTERVENTIE: 

TOTAL GENERAL FĂRĂ TVA = 31.680,31 LEI  

TOTAL GENERAL CU TVA = 37.680,57 LEI 

Din care: 

CONSTRUCTII-MONTAJ (C+M): 

 C+M FĂRĂ TVA = 26.679,45 LEI 

C+M CU TVA = 31.748,55 LEI 

 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță - elemente 

fizice/capacități fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții - și, 

după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, normativele și reglementările 

tehnice în vigoare; 

Corp de clădire C4-Atelier în suprafață desfășurată de 31,00 mp desființat. 

 

c) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în 

funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții; 

Corp de clădire C4-Atelier în suprafață desfășurată de 31,00 mp desființat. 

 

d) durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni. 

Durata de executie a obiectivului de investitii este de 1 lună. 

 

 

 

 
 

Documentaţia a fost elaborata în conformitate cu H.G. nr. 907/2016, privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 



obiectivelor/proiectelor de investiții finanţate din fonduri publice, fiind anexa la prezentul 

referat. 

 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, „Documentațiile tehnico-

economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se asigură integral sau în 

completare din bugetele locale, precum și ale celor finanțate din împrumuturi interne și 

externe, contractate direct sau garantate de autoritățile administrației publice locale, se 

aprobă de către autoritățile deliberative.” 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, supunem spre aprobare Consiliului Judeţean 

Dolj, documentaţia tehnico-economică, faza DALI, pentru obiectivul de investiție 

menţionat, cu principalii indicatori tehnico-economici: Valoarea totala a obiectivului de 

investiții (inclusiv TVA):  37.680,57 lei, din care, C+M inclusiv TVA: 31.748,55 lei. 

Durata de execuție:  1 lună. Corp de clădire C4-Atelier în suprafață desfășurată de 31,00 

mp - desființat. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

DANIELA BĂLUȚĂ 

 

 

 

                                                                                               ÎNTOCMIT, 

                                                                                            ALEX IUREȘ 

 

 

                                                                                   CRISTINA COLUNEANU 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr.16408/24.07.2024                            VIZAT 

                    DIRECTOR EXECUTIV 

                 Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

   asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice ,faza 

D.A.L.I., pentru obiectivul de investiții ”Desființare corp C4 – atelier, situat în Craiova, 

strada Ludwig Van Beethoven, nr. 2”  

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea 

documentației tehnico-economice ,faza D.A.L.I., pentru obiectivul de investiții ”Desființare 

corp C4 – atelier, situat în Craiova, strada Ludwig Van Beethoven, nr. 2” , propus de 

Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobare documentație tehnico-economică, faza 

D.A.L.I., pentru obiectivul de investiții”Desființare corp C4 – atelier, situat în Craiova, strada 

Ludwig Van Beethoven, nr. 2”   

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), 

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 5 alin. (1) lit. b) pct. (ii), art. 9 alin. (4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

 

 

  

                                                                             Întocmit   

                                                     CONSILIER JURIDIC         

        Marius PETRESCU 



Anexa la Hotărârea nr.____2024




















































































